
 

 

 

Ano IV Å Edi«o NÜ 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017 

 
 
 
DECRETO MUNICIPAL N.º 58/2017 

ñDisp»e sobre a transforma«o de cargo em provimento em 
comiss«oò. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO -  PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 109 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro 
de 2009, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º - Fica transformado, sem aumento de despesas, 01 (um) cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial para Controle de 
Arrecadação de ITR, Símbolo DGA-04, EM 01 (um) cargo de Assessor 
Especial, Símbolo DGA-04, ambos da Gerência Municipal de Finanças. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a contar de 1º de março de 2017, revogados as disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 22 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 
PORTARIA N.º 296/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
ao servidor VALTER ALEXANDRE DA SILVA FERRAZ Matr. 6262, 
Vigia, Nível III, Classe B, lotado na Gerência Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, por ter apresentado Histórico Escolar do Ensino 
M®dio, pelo Col®gio ñDom Aquinoò de Aquidauana/MS, conclu²do em 
2008, com validade a contar de 01/03/2017, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 1145 de 22/02/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 297/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
à servidora NELI GAMARRA DA SILVA LOURENÇO Matr. 18127, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe A, lotada na Gerência 
Municipal de Educação, por ter apresentado Histórico Escolar do Curso 
Normal Médio-Habilitação em Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental, pela E.E. CEL. José Alves Ribeiro de Aquidauana/MS, 
concluído em 2015, com validade a contar de 01/03/2017, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 1107 de 21/02/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 298/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora ALINE BEZERRA DA COSTA Matr. 5028, Agente 
Administrativo, Nível IV, Classe B, lotada no Gabinete do 
Prefeito/Fundação de Turismo de Aquidauana, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 01/08/2011 a 31/07/2016, com validade a contar de 
01/08/2016, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1183 de 
23/02/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 299/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

PARTE I ï PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          2 

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora MARIA 
RAMONA CONCHE PAIVA Mat. 6023, Merendeira, Nível II, Classe B, 
lotada na Gerência Municipal de Educação, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 10/04/2008 a 09/04/2013, no período de 01/03/2017 a 
31/05/2017, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1158 de 
23/02/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 300/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora DORALICE 
GONÇALVES DOS SANTOS LIPU Mat. 6253, Técnica em Enfermagem, 
Nível IV, Classe B, lotada na Gerência Municipal de Saúde e 
Saneamento, referente ao quinquênio aquisitivo de 01/09/2008 a 
31/08/2013, no período de 01/04/2017 a 30/06/2017, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 1082 de 20/02/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 310/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 113 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear ALCINDO DE SOUZA JÚNIOR, no cargo de provimento em 
comissão de Coordenador da Juventude, Símbolo DGA-07, lotando-o na 
Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, 
com validade a contar de 01 de março de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 313/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Acordo de Cooperação para cedência de servidores, celebrado entre a 
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e o Município de 
Aquidauana, 

R E S O L V E: 

Ceder os servidores abaixo relacionados, para a Fundação Universidade 
Federal de Mato Grosso do Sul, conforme Acordo de Cooperação n° 
119/2015, com ônus para origem, lotados na Gerência Municipal de 
Educação, no período de 01/01/2017 a 31/12/2017, em conformidade 
com o Oficio n° 03/2017-CPAQ/UFMS de 18 de janeiro de 2017: 

- CELMA FRANCELINO FIALHO ï Matriculas 0355 e 3981, Professora 
40 h/a; 

- ELISÂNGELA CASTEDO MARIA DO NASCIMENTO ï Matricula 2130, 
Professora 20 h/a. 

- PAULO BALTAZAR ï Matricula 2553, Professor 20 h/a. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 314/2017 

ñDesigna servidor para a fun«o de Fiscal, para lavratura de autos de 
infra«o no ©mbito da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MSò. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, ao disposto no art. 5º, inciso XV, da Constituição Federal de 
1988 e nos artigos 2º, 14 e 16, da Lei Municipal nº 599/1971, Código de 
Polícia Administrativa, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar o servidor REGINALDO MACEDO DE CASTRO Matr. 
18134, para exercer a função de Fiscal, no âmbito da Prefeitura Municipal 
de Aquidauana. 

Art. 2º - O servidor designado, em razão do poder de polícia 
administrativo, exercerá todas as atividades inerentes à função de fiscal, 
tais como: apuração a violação das disposições do Código de Polícia 
Administrativa e de outras Leis, Decretos e Regulamentos do Município, 
lavratura de auto de infração, instauração de processo administrativo. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 315/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 020/2017-RHC de 20 de março de 
2017: 

GABINETE DO PREFEITO 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

6012 Luana Roda Echeverria 
(FEMA) 

14.04.2016 a 
13.04.2017 

14.04.2017 

0067 Tomaz Antônio Freitas 
Maciel (JSM) 

01.04.2016 a 
03.04.2017 

03.04.2017 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 316/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 020/2017-RHC de 20 de março de 
2017: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

0038 Elizabeth Avaris de 
Souza 

01.03.2016 a 
28.02.2017 

01.04.2017 

0051 Léa Luiz 01.04.2016 a 
31.03.2017 

04.04.2017 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          3 

PORTARIA   N.º 317/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 020/2017-RHC de 20 de março de 
2017: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE DES. SOCIAL E ECONOMIA 
SOLIDÁRIA 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

18033 Adriana Pereira Arce 
Valério 

01.03.2016 a 
28.02.2017 

01.04.2017 

2196 Cleir Alves dos Santos 12.03.2016 a 
11.03.2017 

12.04.2017 

12525 Eliana Madeira 
Sanches (15 dias) 

18.10.2015 a 
17.10.2016 

20.03.2017 

12525 Eliana Madeira 
Sanches (15 dias) 

18.10.2015 a 
17.10.2016 

10.07.2017 

18107 Juliane Antunes 
Martins Ribeiro 

01.03.2016 a 
28.02.2017 

01.04.2017 

21547 Marisa Salete Toigo 
Camara (15 dias) 

02.01.2016 a 
01.01.2017 

16.03.2017 

21547 Marisa Salete Toigo 
Camara (15 dias) 

02.01.2016 a 
01.01.2017 

16.10.2017 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 318/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 020/2017-RHC de 20 de março de 
2017: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE DESENV. AGRÁRIO E MEIO 
AMBIENTE 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

5175 Angela Patrício da Cruz 
(15 dias) 

10.04.2016 a 
09.04.2017 

01.04.2017 

5175 Angela Patrício da Cruz 
(15 dias) 

10.04.2016 a 
09.04.2017 

03.08.2017 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 319/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 020/2017-RHC de 20 de março de 
2017: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

2333 Ademir Rocha 24.02.2016 a 
23.02.2017 

01.04.2017 

2219 Celso Fialho Filho 24.02.2016 a 
23.02.2017 

01.04.2017 

0462 Cristina Demecio 
Venâncio 

23.03.2015 a 
22.03.2016 

01.04.2017 

2455 Darinei Marcos de 
Lima 

09.04.2015 a 
08.04.2016 

09.04.2017 

0464 Dermeval Aguiar da 
Silva 

17.03.2016 a 
16.03.2017 

06.04.2017 

18071 Eder Luiz Arantes 12.03.2016 a 
11.03.2017 

01.04.2017 

5085 Elias Leite Bardela 14.04.2015 a 
13.04.2016 

01.04.2017 

2433 Elizete Beatriz 
Kochhann 

25.03.2016 a 
24.03.2017 

01.04.2017 

5047 Everton Alves Ficente 01.04.2016 a 
31.03.2017 

01.04.2017 

5122 Flávio Gomes Silva 04.09.2016 a 
03.04.2017 

01.04.2017 

0792 Francisca Luiz 01.02.2016 a 
31.01.2017 

01.04.2017 

0469 Hermínio Massi 23.03.2016 a 
22.03.2017 

01.04.2017 

2141 Janaina da Silva 
Pedroso 

01.04.2016 a 
31.03.2017 

01.04.2017 

5132 José Carlos de Arruda 14.04.2016 a 
13.04.2017 

01.04.2017 

0475 Juvelina Floriza 
Francisco 

01.04.2016 a 
31.03.2017 

02.04.2017 

2348 Kennendy Antonio 
Santos Costa 

18.03.2016 a 
17.03.2017 

01.04.2017 

2213 Laudir Scatolin 
Benevides 

13.03.2016 a 
12.03.2017 

01.04.2017 

18112 Leniria Estevão Dias 26.02.2016 a 
25.02.2017 

01.04.2017 

0477 Luiz Antonio Lipu 23.03.2016 a 
22.03.2017 

01.04.2017 

2346 Luiz Carlos Leite 
Cabral 

02.12.2015 a 
01.12.2016 

01.04.2017 

6019 Marcia Cintia Ajala de 
Souza Campos 

10.04.2016 a 
09.04.2017 

01.04.2017 

6023 Maria Ramona Conche 
Paiva 

10.04.2016 a 
09.04.2017 

04.04.2017 

2161 Mauricio Paes Filho 24.02.2015 a 
23.02.2016 

01.04.2017 

0485 Nilza Vilhalva Romero 
da Silveira 

23.03.2016 a 
22.03.2017 

01.04.2017 

18130 Orestes Malheiro Vaz 10.03.2016 a 
09.03.2017 

01.04.2017 

5067 Reinaldo de Souza 
Bezerra 

14.04.2015 a 
13.04.2016 

01.04.2017 

2244 Roberto Alves de 
Almeida 

19.03.2015 a 
18.03.2016 

01.04.2017 

5098 Robson Rogerio 
Gonçalves 

03.04.2016 a 
02.04.2017 

01.04.2017 

5155 Rosimeire Garcia da 
Silva 

14.04.2016 a 
13.04.2017 

14.04.2017 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          4 

2217 Ruth Coelho da Silva 13.03.2016 a 
12.03.2017 

01.04.2017 

5072 Sandra Guimarães 
Garcia 

14.04.2016 a 
13.04.2017 

01.04.2017 

5073 Sara Zarate 01.04.2016 a 
31.03.2017 

01.04.2017 

0492 Terezinha Pereira 
Candido da Silva 

01.04.2016 a 
31.03.2017 

01.04.2017 

5163 Vanessa Santana 
Macena 

15.04.2016 a 
14.04.2017 

15.04.2017 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 320/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 020/2017-RHC de 20 de março de 
2017: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

0035 Edson Benicá 03.01.2015 a 
02.01.2016 

05.04.2016 

6114 Yasmin Pinheiro da 
Silva Godoy 

01.02.2016 a 
31.01.2017 

01.04.2017 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 321/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 020/2017-RHC de 20 de março de 
2017: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

2520 Ayrton Lourenço Basílio 07.05.2015 a 
06.05.2016 

01.04.2017 

5180 Daizi Gomes Lubas 
Aquino 

14.04.2015 a 
13.04.2016 

01.04.2016 

6198 Luiz de Freitas Leite 18.07.2015 a 
17.07.2016 

01.04.2017 

6259 Nilson Vilhalva Romero 19.09.2015 a 
18.09.2016 

01.04.2017 

6070 Nilton Espinosa 20.04.2015 a 
19.04.2016 

01.04.2017 

0139 Noel Duarte 01.03.2016 a 
28.02.2017 

01.04.2017 

2542 Ramão Martins 07.05.2015 a 
06.05.2016 

01.04.2017 

0159 Vicente Amaral 20.01.2015 a 
19.01.2016 

01.04.2017 

0161 Vidal Antônio Sadhas 01.04.2016 a 
31.03.2017 

01.04.2017 

2421 Wilson Constantino de 
Freitas 

01.04.2016 a 
31.03.2017 

01.04.2017 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 322/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 020/2017-RHC de 20 de março de 
2017: 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

2224 Ana Maria Ribeiro de 
Melo 

13.03.2016 a 
12.03.2017 

01.04.2017 

18048 Andressa Rodrigues 
Marinho 

10..03.2016 a 
09.03.2017 

17.04.2017 

0186 Angela Maria de Lima 23.03.2016 a 
22.03.2017 

01.04.2017 

0188 Antônio Braulio de 
Barros 

01.02.2016 a 
31.01.2017 

01.04.2017 

18154 Claudia Paim Queiroz 
Arguelho 

06.03.2016 a 
05.03.2017 

04.04.2017 

5034 Cleonice França 
Gondin 

01.04.2016 a 
31.03.2017 

03.04.2017 

18069 Dryelli Nawale Neves 
Cabreira 

06.03.2016 a 
05.03.2017 

30.03.2017 

5041 Eleuza Maria Guzela 
Arévalos 

26.03.2016 a 
25.03.2017 

03.04.2017 

0217 Gecilda Elias de 
Oliveira 

21.04.2016 a 
20.04.2017 

01.04.2017 

2357 Jucimara Arguelho 
Anastácio 

25.03.2016 a 
24.03.2017 

01.04.2017 

7344 Juliélson de Leão 
Marcondes (15 dias) 

01.04.2016 a 
31.03.2017 

03.04.2017 

7344 Juliélson de Leão 
Marcondes (15 dias) 

01.04.2016 a 
31.03.2017 

16.10.2017 

18110 Leandro Vicentini 06.03.2016 a 
05.03.2017 

01.04.2017 

2345 Luciene Santana de 
Oliveira 

19.03.2016 a 
18.03.2017 

03.04.2017 

18116 Luiz Alberto Franchin 
Junior (15 dias) 

01.03.2016 a 
28.02.2017 

03.04.2017 

18116 Luiz Alberto Franchin 
Junior (15 dias) 

01.03.2016 a 
28.02.2017 

03.07.2017 

2231 Maricida Aparecida 
Ribas 

18.03.2016 a 
17.03.2017 

01.04.2017 

5065 Orlando Vicente 
Rodrigues 

26.03.2016 a 
25.03.2017 

01.04.2017 

0267 Rui Lemos 06.03.2015 a 
05.03.2016 

01.04.2017 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          5 

6048 Valquíria Terezinha 
Franco de Souza (15 
dias) 

10.04.2016 a 
09.04.2017 

03.04.2017 

6048 Valquíria Terezinha 
Franco de Souza (15 
dias) 

10.04.2016 a 
09.04.2017 

04.12.2017 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚE E SANEAMENTO-Progr. 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

18056 Camila Yukie Moroto 06.03.2016 a 
05.03.2017 

01.04.2017 

3966 Jaqueline Ávila 
Macedo 

06.02.2016 a 
05.02.2017 

01.04.2017 

18120 Marivânia da Silva 
Santos (15 dias) 

06.03.2016 a 
05.03.2017 

03.04.2017 

18120 Marivânia da Silva 
Santos (15 dias) 

06.03.2016 a 
05.03.2017 

01.08.2017 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 21 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 323/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Exonerar PAULO WILSON DE AMORIM RAVAGLIA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial de Licitação, Símbolo 
DGA-04, lotado na Gerência Municipal de Finanças, com validade a 
contar de 1º de março de 2017, em conformidade com a CI nº 269/2017-
GMAD de 22 de março de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 22 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 324/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O  L V  E: 

Nomear ROGÉRIO DUMONT SILVA FERREIRA, no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial de Licitação, Símbolo 
DGA-04, lotando-o na Gerência Municipal de Finanças, com validade a 
contar de 1º de março de 2017, em conformidade com a CI nº 269/2017-
GMAD de 22 de março de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 22 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 325/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O  L V  E: 

Nomear PAULO WILSON DE AMORIM RAVAGLIA, no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial, Símbolo DGA-04, 
lotando-o na Gerência Municipal de Finanças, com validade a contar de 
1º de março de 2017, em conformidade com a CI nº 270/2017-GMAD de 
22 de março de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 22 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 326/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O  L V  E: 

Nomear ROSELI RODRIGUES MARTINS VILALVA, no cargo de 
provimento em comissão de Coordenadora do Pelotão Esperança, 
Símbolo DGA-07, lotando-a na Gerência Municipal de Desenvolvimento 
Social e Economia Solidária, com validade a contar de 03 de março de 
2017, em conformidade com a CI nº 314/2017/GMDSES de 13 de março 
de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 327/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 30, §§ 1°, 2° e 3° da Lei n° 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias a readaptação concedida à 
servidora ORACY DA CONCEIÇÃO LOPES CORRÊA Matr. 2932, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotada no Gabinete do 
Prefeito/Fundação de Turismo de Aquidauana, sem redução de sua 
remuneração, na função de Agente Administrativo, no período de 
08/03/2017 a 05/07/2017, em conformidade com o Processo 
Administrativo n° 1371 de 08/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 328/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 30, §§ 1°, 2° e 3° da Lei n° 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Readaptar por 180 (cento e oitenta) dias a servidora ROSILENE 
PEREIRA GOMES Matr. 18139, Atendente Social, Nível IV, Classe A, 
lotada na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia 
Solidária, sem redução de sua remuneração, na função de Agente 
Administrativo, no órgão gestor na central social, no período de 
23/02/2017 a 21/08/2017, em conformidade com o Processo 
Administrativo n° 1368 de 07/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 329/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora SONIA MARIA LIPU Matr. 0491, Agente Administrativo, Nível 
IV, Classe F, lotada na Gerência Municipal de Educação, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 02/02/2011 a 01/02/2016, com validade a contar 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          6 

de 02/02/2016, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1372 
de 08/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 330/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 12 (dozes) meses de licença-prêmio à servidora ROSANA 
GOMES DE LIMA Mat. 0440, Professora do Ensino Fundamental do 6º 
ao 9º Ano/Cienc.Fís. e Biol., Nível III, Classe F, lotada na Gerência 
Municipal de Educação, referente aos quinquênios aquisitivos de 
01/02/1996 a 31/01/2001, 01/02/2001 a 31/01/2006, 01/02/2006 a 
31/01/2011 e 01/02/2011 a 31/01/2016, no período de 01/03/2017 a 
28/02/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1037 de 
17/02/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 331/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
à servidora CARLA FERNANDA MOTA MARCONATO Matr. 18054, 
Merendeira, Nível II, Classe A, lotada na Gerência Municipal de 
Educação, por ter apresentado Diploma/Histórico Escolar do Curso 
Técnico em Segurança do Trabalho, pelo Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul/IFMS- Campus de 
Aquidauana/MS, concluído em 2014, com validade a contar de 
01/04/2017, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1308 de 
06/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 332/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 2°, da Lei Complementar nº 024 de 24 de maio de 2010, 

R E S O L V E: 

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante à servidora 
FABIA SEBASTIANA DA SILVA MARTI, Matr. 18084, Agente de 
Endemias, Nível IV, Classe A, lotada na Gerência Municipal de Saúde e 
Saneamento, no período de 06/03/2017 a 01/09/2017, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 1385 de 08/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 333/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora SILVANA SOUZA NASCIMENTO Matr. 2717, Trabalhador 
Braçal, Nível I, Classe C, lotada na Gerência Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 04/03/2012 a 
03/03/2017, com validade a contar de 04/03/2017, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 1242 de 02/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 334/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço ao 
servidor WAGNER DE PADUA MELO Matr. 0283, Motorista II, Nível III, 
Classe E, lotado na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, 
referente ao quinquênio aquisitivo de 01/12/2011 a 30/11/2016, com 
validade a contar de 01/12/2016, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 1297 de 06/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 335/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder Promoção Horizontal ao servidor WAGNER DE PADUA MELO 
Matr. 0283, Motorista II, do Nível III, Classe E, para Nível III, Classe F, 
lotado na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, com efeitos a 
contar de 01/03/2017, em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 1297 de 06/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 336/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 69 §1º, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder a sexta parte dos vencimentos ao servidor WAGNER DE 
PADUA MELO Matr. 0283, Motorista II, Nível III, Classe E, lotado na 
Gerência Municipal de Saúde e Saneamento, com validade a partir de 
01/03/2017, em conformidade com o Processo Administrativo nº 1297 de 
06/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 337/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
à servidora WILMA DA SILVA PIRES Matr. 18151, Auxiliar de Serviços 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          7 

Gerais, Nível II, Classe A, lotada na Gerência Municipal de Educação, 
por ter apresentado Histórico Escolar do Ensino Médio-Habilitação em 
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, pela E.E. CEL. 
José Alves Ribeiro de Aquidauana/MS, concluído em 2015, com validade 
a contar de 01/04/2017, em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 1338 de 07/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 338/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
ao servidor HUGO MARCIO LEANDRO Matr. 5125, Vigia, Nível III, 
Classe B, lotado na Gerência Municipal de Desenvolvimento Agrário e 
Meio Ambiente, por ter apresentado Diploma tendo em vista a conclusão 
do Programa de Pós-Graduação, Mestrado em Agronomia, conferindo-
lhe o título de MESTRE EM AGRONOMIA, pela Fundação Universidade 
Federal de Mato Grosso do Sul-Campus de Aquidauana/MS, concluído 
em 2012, com validade a contar de 01/04/2017, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 1388 de 08/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 339/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder 5% de Gratificação de Escolaridade sobre o vencimento base, 
ao servidor ORESTE MALHEIRO VAZ Matr. 18130, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Nível II, Classe A, lotado na Gerência Municipal de Educação, 
por ter apresentado Diploma/Histórico Escolar do Curso Superior de 
Licenciatura Intercultural Indígena, pela Fundação Universidade Federal 
de Mato Grosso do Sul-Câmpus de Aquidauana/MS, concluído em 2014, 
com validade a contar de 01/04/2017, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 1313 de 06/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 340/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 2°, da Lei Complementar nº 024 de 24 de maio de 2010, 

R E S O L V E: 

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante à servidora 
MARICELMA APARECIDA ALVES GOMES, Matr. 2926, Agente 
Comunitário de Saúde, Nível IV, Classe C, lotada na Gerência Municipal 
de Saúde e Saneamento, no período de 27/02/2017 a 25/08/2017, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 1411 de 09/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 341/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 103, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses particulares 
(TIP) ao servidor RODRIGO DOS SANTOS BARRA, Mat. 2716, 
Professor do Ensino Fundamental/Educ. Física, Nível III, Classe C, lotado 
na Gerência Municipal de Educação, no período de 02/03/2017 a 
01/03/2019, em conformidade com o Processo Administrativo n° 1256 de 
02/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 342/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 103, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses particulares 
(TIP) ao servidor FERNANDO DA SILVA SCHMEIER, Mat. 18087, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, Classe A, lotado na Gerência 
Municipal de Educação, no período de 01/04/2017 a 31/03/2019, em 
conformidade com o Processo Administrativo n° 1290 de 03/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 343/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 103, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 02 (dois) anos de licença para tratar de interesses particulares 
(TIP) à servidora ROSSANA BOTARELI CESAR, Mat. 6283, 
Nutricionista, Nível V, Classe B, lotada na Gerência Municipal de Saúde 
e Saneamento, no período de 01/04/2017 a 31/03/2019, em 
conformidade com o Processo Administrativo n° 1136 de 22/02/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 344/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 09 (nove) meses de licença-prêmio ao servidor TULIO DIAS, 
Professor do Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano, lotado na Gerência 
Municipal de Educação, em conformidade com o Processo Administrativo 
n° 1258 de 02/03/2017: 

- Mat. 0446, Nível II, Classe D, 09 (nove) meses, no período de 
06/03/2017 a 29/11/2017, referente aos quinquênios aquisitivos de 
01/02/1999 a 31/01/2004, 01/02/2004 a 31/01/2009 e 01/02/2009 a 
31/01/2014; 

- Mat. 4014, Nível II, Classe B, 03 (três) meses, no período de 06/03/2017 
a 05/06/2017, referente aos quinquênios aquisitivos de 14/07/2008 a 
13/07/2013. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          8 

PORTARIA N.º 345/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Remover OSMAR ALVES DA SILVA Matr. 2322, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Nível II, Classe C, da Gerência Municipal de Educação, para a 
Gerência Municipal de Administração, com validade a partir de 
21/02/2017, em conformidade com a CI nº 166/2017/GAB/GEMED de 
13/03/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de março de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

Modalidade: Pregão Presencial nº 014/2017 
Processo administrativo nº 019/2017 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana ï MS, por intermédio do Pregoeiro 
Municipal, comunica aos interessados, o resultado da Licitação acima 
especificada, que objetiva a Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios a fim de atender os 
Programas e Projetos Sociais bem como a Gerência Municipal de 
Desenvolvimento Social e Economia Solidária, durante um período 
de 12 (doze) meses, conforme descrito anexo do edital, tendo como 
vencedora dos itens ofertados, as empresas: 

1. Carlos Antônio Vaz ï ME, nos itens 16, 17, 18 e 43, totalizando o 
valor de R$ 43.547,00 (quarenta e três mil quinhentos e quarenta e sete 
reais). 

2. DJE Distribuidora de Alimentos Eireli - ME, nos itens 1, 6, 11, 12, 
20, 32, 35, 36, 44, 47, 48, 50 e 61, totalizando o valor de R$ 68.388,00 
(sessenta e oito mil trezentos e oitenta e oito reais). 

3. Forthe Lux Comercial Ltda - ME, nos itens 3, 4, 5, 9, 27, 28, 29, 38, 
40, 57, 58 e 63, totalizando o valor de R$ 62.813,00 (sessenta e dois mil 
oitocentos e treze reais). 

4. Gleicieli Maria dos Santos Marçal ï ME, nos itens 31 e 49, 
totalizando o valor de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta 
reais). 

5. Tavares & Soares Ltda, nos itens 2, 7, 8, 10, 13, 14, 15, 21, 23, 24, 
25, 26, 30, 33, 34, 37, 39, 41, 42, 45, 46, 51, 54, 55, 64, 66 e 68, 
totalizando o valor de R$ 67.888,70 (sessenta e sete mil oitocentos e 
oitenta e oito reais e setenta centavos). 

AQUIDAUANA-MS, 28 de março de 2017. 

Antônio Carlos Caetano 
Pregoeiro Oficial 

ADENDO AO EDITAL 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°21/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N°15/2017 ï REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio de sua Pregoeiro 
Oficial, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
no dia 13 de abril às 08:00 horas, licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo ñmenor preo por itemò visando formar o Sistema 
de Registro de Preços da Administração Pública Municipal e de acordo 
com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 

Objeto: Locação de Veículos para Atender os serviços de interesse do 
Município, ocorrerão por Conta da Contratante Manutenção (Revisões, 
Troca De Óleo, Pneus, Etc.), Possuir Rastreador / GPS; Seguro 
Completo e Carro Reserva em caso de manutenção ou sinistro, conforme 
edital descrito anexo. 

OBS: LOCAÇÃO POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES Retirada 
do Edital: Núcleo de Licitações e Contratos, situado no Paço Municipal 
de Aquidauana-MS, licitacao.contratos@gmail.com  Rua Luiz da 
Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-
000, podendo ser adquirido pelo representante legal da empresa 

devidamente constituído, nos dias úteis de segunda a sextaïfeira, no 
horário das 07:00 às 12:00 horas. 

Aquidauana - MS, 29 de março de 2017. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
Republicação para correção 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 129/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº085/2015 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: TDR INFORMATICA LTDA EPP 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo da vigência previsto na Cláusula Quinta do Contrato Administrativo 
nº 129/2015, conforme artigo 57, I, § 1º e § 2º, da Lei Federal 8.666/93. 
Fica prorrogado o prazo da vigência em 12 (doze) meses, com início em 
05/01/2017 e término em 06/01/2018. 

DO VALOR: O valor para a consecução do presente Termo Aditivo é de 
R$ 168.004,08 (cento e sessenta e oito mil, quatro reais e oito centavos) 
correspondente ao período de 12(doze) meses, a serem pagos conforme 
tabela constante da Cláusula Terceira ï 3.1 itens 03 e 04 do Contrato 
Administrativo nº 129/2015, sendo Gerência Municipal de Saúde - 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.1014 Valor R$ 138.137,88 e 
Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária ï 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.1022 Valor R$ 29.866,20. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro ï Prefeito Municipal 
Contratada: TDR Informática Ltda EPP ï Rep. Alberto Moreno Filho. 

Aquidauana - MS, 06 de janeiro de 2.017. 

Euclides Nogueira Júnior 
Gerente Municipal de Administração 

Para publicação 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO  

Processo de Dispensa n° 233/2017 

Aos 22 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, 
homologo o certame licitatório referente à Dispensa em epígrafe, do qual 
resultou vencedora a empresa Sander Vieira Medina, CNPJ 
09.490.188/0001-78, estabelecida à Rua Porto Geral nº 169, município 
Anastácio MS, com o valor de R$ 7.800,00(sete mil oitocentos reais), 
na dota«o orament§ria ñC·digo Geral - 3.3.90.39.99-00.00.00.00.1000 
ï Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Referente contratação 
de empresa locação de estrutura de palco, sonorização, iluminação e 
banheiros químicos para a realização do Carnaval 4º PIRAFOLIA ï 2017 
Distrito de Piraputanga. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Para publicação 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO  

Processo de Dispensa n° 232/2017 

Aos 22 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, 
homologo o certame licitatório referente à Dispensa em epígrafe, do qual 
resultou vencedora de Marcos Paulino de Souza CPF nº 778.992.291-
20, estabelecida a Rua João Pessoa nº 1563, Jardim América, município 
Anastácio/MS valor de R$ 6.000,00(seis mil reais), na dotação 
orament§ria ñC·digo Geral - 3.3.90.36.99-00.00.00.00.1000 ï Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Referente contratação de Equipe 
de Segurança composta de 11(onze) pessoas para prestação de serviços 
de segurança durante a realização do Carnaval 4º PIRAFOLIA ï 2017 
Distrito de Piraputanga. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

LICITAÇÕES 

EXTRATOS 

mailto:licitacao.contratos@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          9 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

GERÊNCIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ï GEMAD 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS /2016 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana, MS, através da Gerência 
Municipal de Administração, considerando o Resultado Final 
Classificatório do Concurso Público de Provas e Títulos / 2016 publicado 
no Edital nº 029/2016, homologado pelo Decreto Municipal nº 138/2016, 
CONVOCA os candidatos aprovados listados no Anexo I deste Edital, 
para a apresentação da documentação e exames médicos, com vistas à 
nomeação para os cargos efetivos, observadas as seguintes condições: 

 1 - DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS: 

1.1 - Os candidatos relacionados no Anexo I, do presente Edital deverão 
comparecer a  Gerência Municipal de Administração ï GEMAD, na 
Prefeitura Municipal, sito à Rua Luiz da Costa Gomes nº 711, Vila Cidade 
Nova, Aquidauana, MS,  no período de 03 a 20 de abril de 2017,  das 
07:00 às 12:00 horas, munidos das cópias dos documentos relacionados 
no Anexo II deste Edital, acompanhadas dos originais para conferência e 
autenticação. 

1.2  - Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a 
falta de qualquer documento constante no Anexo II, acarretará o não 
cumprimento da exigência do item 1. 

1.3 ï Cumpridas as exigências do item sub-item 1.1, o candidato 
receberá o agendamento para a realização da Perícia Médica, onde 
deverá comparecer munido dos exames clínicos e laboratoriais 
constantes do Anexo III. 

1.4 ï Comparecendo o candidato aprovado e não tendo mais interesse 
na nomeação e posse, deverá assinar o Termo de Renúncia de Direto, 
constante do Anexo II.  

1.5 - O não comparecimento nos termos do item 1. do presente edital 
implicará a perda do direito à nomeação ao cargo para o qual o candidato 
foi aprovado. 

2. DO EXAME MÉDICO: 

2.1 ï O exame médico admissional será realizado por profissional 
habilitado em perícia médica e será realizado em local e hora 
previamente agendados nos termos do sub item 1.3; 

2.2 ï O candidato deverá, por ocasião da realização do exame médico, 
apresentar todos os exames exigidos e listados no Anexo III, cujos custos 
serão de responsabilidade do convocado, e que após a publicação do 
resultado do exame médico ou de recurso apresentado, ficarão 
arquivados na GEMAD. 

2.3 ï O resultado do exame médico será restrito a  APTO ou  INAPTO, e 
será publicado no Diário Oficial do Município 
(www.aquidauana.ms.gov.br),  cabendo recurso aos considerados 
INAPTOS, no prazo de 02 (dois) dias úteis. 

2.4 ï O recurso em face do resultado do exame médico será dirigido ao 
Gerente Municipal de Administração, que o submeterá a uma junta 
formada por três médicos, sendo um deles, aquele que realizou o exame 
impugnado, que deverão proferir sua decisão em até 5 (cinco) dias úteis 
após o recebimento da documentação da GEMAD. 

2.5 ï O julgamento do recurso apresentado será publicado nos moldes 
do sub item 2.3, e dele não caberá mais recurso na esfera administrativa. 

 2.6 ï A não realização da avaliação médica ou não apresentação dos 
exames exigidos dentro dos prazos e procedimentos estabelecidos neste 
edital, impedirá a nomeação para o cargo, com a perda do direito 
decorrente da aprovação no concurso. 

3. DA NOMEAÇÃO E POSSE: 

3.1 ï O convocado considerado APTO será  nomeado em até 05 (cinco) 
dias úteis a partir da publicação do resultado do exame médico ou do 
recurso apresentado. 

3.2 ï Publicado o Decreto de Nomeação o servidor terá até 30 (trinta) 
dias para tomar posse e entrar em exercício da função.  

Aquidauana, MS, 24 de março de 2017 

EUCLIDES NOGUEIRA JUNIOR 
Gerente Municipal de Administração 

ANEXO I 

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS 

Insc Nome Nota Clas. 

 1 Psicólogo Educacional 

203615 MARY CRISTINA OLIMPIO 
PINHEIRO 

130,40 1 

2 Professor de Educação Infantil 

197382 KALYNE FRANCO CUNHA 164,40 1 

200076 ANDREIA MARTINEZ 
FIGUEIREDO 

160,50 2 

193905 MARIA RITA INÁCIO DOS 
SANTOS 

160,00 3 

201121 KARLA LOUREIRO DE 
REZENDE MATHIAS 

158,90 4 

201752 EDILENE DE JESUS VIEIRA 158,40 5 

189127 APARECIDA DOS SANTOS 
RAMOS 

156,40 6 

202120 TATIANE GOMES MUNIZ 155,00 7 

196713 JACKELINE SILVA DE 
ANDRADE 

154,80 8 

194171 FABIANA APARECIDA VAZ 
BENEVIDES 

153,00 9 

201244 ELISANGELA PEDROSO DA 
GAMA NETTO 

153,00 10 

193568 NEUSA GOMES PEREIRA 
RAMOS 

152,60 11 

199609 NELÍDIA AMÉLIA DA SILVA 
FERREIRA (a) 

139,60 12 

199648 VANDA SUELY DA SILVA (a) 132,80 13 

202141 KATIUSCIA PINTO 
RODRIGUES (a) 

120,00 14 

201846 MARCIA LIMA FERREIRA 
MEDEIROS (a) 

118,80 15 

04 ï Vagas Negros e Índios (a) 

3 Professor de ARTES Educação Infantil 
ao 9º do Ensino Fundamental ï Área 
Urbana ou Área Rural 

203367 IRONILDE GOMES DA SILVA 
FRAZÃO  

115,40 1 

189931 NEIDE APARECIDA FISCHER 
NOMURA 

112,00 2 

203226 LÍVIA KÉLI LOPES VILARVA 110,00 3 

199672 ZENILDO LEANDRO DE MELO 110,00 4 

201029 ÈDNA VIEIRA BARBOSA 
MENDONÇA 

109,80 5 

202263 JOZI ELLEN BANDEIRA 
DUARTE 

100,00 6 

4 Professor de Educação Infantil e 1º ao 5º Ano do Ensino 
Fundamental ï Escolas Pantaneiras e Escola Municipal Ada Moreira 
Barros 

203266 MARIENE DA SILVA DIONISIO 
MAGALHÃES 

156,00 1 

200646 ASTÚRIO CARDOZO DE 
ABREU 

144,60 2 

203333  MARIA MÁRCIA REZENDE 
AGOSTINETI  

143,20 3 

EDITAIS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          10 

193202 CAROLINA CALIXTO PEIXOTO 140,00 4 

201782 ELIENE DE CARVALHO 
PEREIRA  

137,80 5 

5 Professor de Educação Infantil e 1º ao 5º Ano do Ensino 
Fundamental ï Vagas para E.M. Indígenas: E.M.I.P. Lutuma Dias, 
E.M.I.Francisco Farias Ou E.M.I.P.Marcolino Lili 

192871 CEILA APARECIDA LOUVEIRA 
DA SILVA 

142,00 1 

191731 ADRIANA MIGUEL DA SILVA (a) 134,00 2 

188604 MARIA SANDRA DE FRANÇA 
LEANES 

134,00 3 

203289 LUANA SOARES DE OLIVEIRA 128,00 4 

01 ï Vagas Negros e Índios (a) 

6 Professor de MATEMÁTICA 6º ao 9º 
Ensino Fundamental - Zona Rural ï 
Vagas para Escolas Pantaneiras, 
Distritos e Escolas Indígenas 

198501 ENDRIKA LEAL SOARES 130,40 1 

197299 LUIS FERNANDO DE PONTES 125,00 2 

200320 FERNANDO BRUNET DE 
FREITAS 

120,00 3 

198104 RENAN FERRARI PEREIRA 120,00 4 

200690 LUCIANA DOS SANTOS 
SILVÉRIO 

116,00 5 

7 Professor de LÍNGUA PORTUGUESA 6º ao 9º Ensino Fundamental 
- Zona Rural - Vagas para Escolas Pantaneiras, Distritos e Escolas 
Indígenas 

201823 LURDES BATISTA MONTEIRO 
(a) 

127,60 1 

192611 SELMA INES CAMPBELL 115,00 2 

195491 MARIA DE LOURDES 
SANCHES VIEIRA DA SILVA 

115,00 3 

198605 JESSICA DOS SANTOS 
ZANESCO 

112,50 4 

188923 ANA PAULA DE LIMA SILVA 
REGIS 

111,40 5 

01 ï Vagas Negros e Índios (a) 

8 Professor de HISTÓRIA 6º ao 9º 
Ensino Fundamental - Zona Rural - 
Vagas para Escolas Pantaneiras, 
Distritos e Escolas Indígenas 

200012 ORLANDO GEORGE DE 
ALMEIDA 

141,60 1 

196119 BRUNA MYRTES BALDO 140,00 2 

9 Professor de GEOGRAFIA - 6º ao 9º Ensino Fundamental - Zona 
Rural ï Vagas para Escolas Pantaneiras, Distritos e Escolas 
Indígenas 

202209 CICERO DOMINGOS DOS 
SANTOS 

116,40 1 

202503 RODRIGO PEREIRA DA SILVA 112,80 2 

10 Professor de Educação Física Educação Infantil ao 9º Ano do 
Ensino Fundamental Zona Rural - Vagas para Escolas Pantaneiras, 
Distritos e Escolas Indígenas 

194066 SARAH DA SILVA CORRÊA 
LIMA 

125,00 1 

198425 RAFAEL NERI DA SILVA 119,00 2 

202764 LUIZ PIRES JUNIOR 113,00 3 

202811 REGIANE VIEIRA DA SILVA 107,40 4 

193446 DIEGO VARGAS LEIRIA ORSI 105,40 5 

200907 ANDRÉ JOSÉ SILVA DOS 
SANTOS 

102,40 6 

11 Professor de Língua Materna - Terena de Educação Infantil ao 9º 
do Ensino Fundamental - Escolas Indigenas Municipais: Lutuma 
Dias, Marcolino Lili, General Rondon ,Francisco Farias  e Feliciano 
Pio 

200065 DENISE FRANCISCO 
AUGUSTO DA SILVA (a) 

136,00 1 

191050 CELSO FIALHO FILHO 125,00 2 

201754 ROSÂNGELA GOMES 
BOTELHO 

113,80 3 

201408 TATIANA DIAS DA SILVA 107,20 4 

199408 ALESSANDRA DIAS ALONSO 107,10 5 

01 ï Vagas Negros e Índios (a) 

12  Assistente Pedagógico ï Área Urbana 

197006 MEIRE ARGUELHO DOS 
SANTOS SILVA 

144,20 1 

203139 TANIA DE OLIVEIRA SOUZA (a) 142,50 2 

188782 VERÔNICA DA SILVA PIRES 140,00 3 

198971 MARIA LIDIA DA SILVA 
FRANCO SOUZA (a) 

139,20 4 

196997 LUCIENE PEREIRA DIAS 138,60 5 

203769 THAIS DUARTE STAUFFER 138,00 6 

197827 ERICA NUNEZ DE BARROS 133,40 7 

191893 LUCIA MACENA MARQUES 133,40 8 

189540 LUCIANE TERESA VITOR DE 
MELLO LAZARINI 

132,40 9 

202528 PATRÍCIA DE MOURA MATOS 
FALCÃO 

132,40 10 

203637 VILMA DA SILVA 132,40 11 

191988 MAYARA DE LIMA SALVADOR 130,40 12 

192178 JENYFFER DOS SANTOS 
ASSIS 

130,00 13 

200908 NILMA DA SILVA XAVIER 128,80 14 

201690 WALDINÉIA BARROS DOS 
SANTOS LIMA 

127,80 15 

191918 EDLAINE BATISTA DE 
ARRUDA CALDAS 

125,00 16 

203045 ELISÂNGELA PEDROSO DA 
GAMA NETTO 

124,00 17 

203165 DEISE PEREIRA DE REZENDE 123,60 18 

204032 JUSSARA DIAS NIMBÚ 123,40 19 

191326 SUELI DA SILVA CRISTALDO 122,40 20 

189038 JÉSSICA PAULA OLAGAS 
LEANES DOS SANTOS 

122,00 21 

199430 ELIANA ROCHA DE LIMA 121,80 22 

202745 GLEICE KELLI DOS SANTOS 
NANTES 

121,80 23 

201236 MAGDA DE BRITO RAMOS 121,60 24 

195517 MAICO FERREIRA 120,00 25 

203823 MARIA APARECIDA DE JESUS 
DA SILVA 

120,00 26 

191898 RAQUEL FONSECA DA SILVA 120,00 27 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          11 

192321 THAIS GONÇALVES SILVA 120,00 28 

198317 JOSÉ LIDIO DE SOUZA 
RODRIGUES 

119,40 29 

189562 GISLAINE MARQUES 
NASCIMENTO (a) 

101,50 30 

03 ï Vagas Negros e Índios (a)  

13 Inspetor de Alunos - Área Urbana - 

200758 KEILA SASAHARA ARIMURA DE 
SOUZA 

162,00 1 

198350 ALEX VIEIRA DA SILVA 157,00 2 

195484 ANA BEATRIZ BARBOSA 
VIEGAS 

157,00 3 

196827 MARILENE BARBOSA 
PELEGRINELLI FERREIRA 

152,00 4 

200219 BLENDA CAROLINA DA SILVA 
MEDINA 

152,00 5 

199499 ARIáDIMA PAIVA FAUSTINO 
ALVES (a) 

137,00 6 

01 ï Vagas Negros e Índios (a) 

14 Motorista I  

203668 CARLOS EDUARDO RIBEIRO 
DA SILVA NOGUEIRA 

145,00 1 

201447 FABIANO SCHENERMANN 139,00 2 

192207 ADEMILSON BRANDÃO CINTRA 127,00 3 

191652 EDIR JOSÉ ARZAMENDIA 
GONÇALVES 

127,00 4 

189688 PETRONIO HOTA JUNIOR 125,00 5 

191536 GEASIEL JOSÉ MARCOS (a) 110,00 6 

01 ï Vagas Negros e Índios (a) 

15 Vigia - E.M.I.P. Lutuma Dias Aldeia 
Limão verde 

196034 CORNÉLIO PEREIRA 
SEBASTIAO 

117,00 1 

16 Vigia - E.M.I.P.Feliciano Pio - Aldeia Ipegue 

190996 EDISSON FERREIRA PAIS 132,00 1 

193286 CERIZI FRANCELINO FIALHO 112,00 2 

17 Vigia - E.M.I.P.Marcolino Lili - Aldeia Lagoinha 

191714 ALEX CANDIDO 127,00 1 

191846 REGINALDO MIGUEL DA SILVA 112,00 2 

18 Vigia - E.M.I.Francisco Farias - Aldeia Água Branca 

195214 RODRIGO CONSTANTINO 
CHIMENES 

102,00 1 

19 Auxiliar de Serviços Gerais ï Área urbana 

190813 ALAN JUNIOR DOS SANTOS 197,00 1 

192412 JOCIMARA SANTOS DA SILVA 195,00 2 

203940 JEFERSON JUSTINO DE 
CARVALHO PEREIRA 

195,00 3 

193773 ARIANE DOS SANTOS 
VELASCO 

192,00 4 

203697 FRANCIELY VILALVA VIEGA DA 
SILVA 

192,00 5 

199626 CLEITON DE LIMA RAMOS 190,00 6 

201849 DEBORA CRISTINA FERREIRA 
DUARTE 

187,00 7 

197445 JEAN CARLOS DE SOUZA 
SANTOS 

187,00 8 

201516 RITA FRANCO SANTOS 187,00 9 

197244 ARLENE LOUVEIRA DA SILVA 
(b) 

160,00 10 

192024 VAGNER MENDES DA SILVA (a) 187,00 11 

198980 ALESSANDRA DE 
ALBUQUERQUE FLORECIANO 
(a) 

183,00 12 

188581 SILVANA BRITO DA SILVA (a) 162,00 13 

03 ï Vagas Negros e Índios (a) 

01 ï Vagas Deficientes (b) 

20 Auxiliar de Serviços Gerais - 
E.M.I.P.Lutuma Dias - Aldeia Limão 
Verde 

192555 MARCILEI GABRIEL DA SILVA 177,00 1 

192651 SUDEMAR ROSA GABRIEL 
DIAS 

162,00 2 

21 Auxiliar de Serviços Gerais - E.M.I.P.Feliciano Pio Aldeia Ipegue 

191849 TIAGO LOBO LARA 135,00 1 

189828 ERCILIO CORREA ELOY 129,10 2 

22 Auxiliar de Serviços Gerais - E.M.I.P. General Rondon - Aldeia 
Bananal 

191927 GILSON FRANCISCO 167,00 1 

191033 IARA NINSI PEDRO FIALHO 147,00 2 

23 Auxiliar de Serviços Gerais - E.M.I. Francisco Farias - Aldeia Água 
Branca 

191514 ROSA GATAPIKIPA LOLU 137,00 1 

24 Auxiliar de Serviços Gerais - E.M.I.P. Marcolino Lili - Aldeia 
Lagoinha 

197602 ELIZALENE DIAS DA SILVA 
DELFINO 

157,00 1 

203113 NARCIZO GONÇALVES 127,00 2 

25 Auxiliar de Serviços Gerais - E.M. Ada Moreira Barros - Distrito 
de Cipolândia 

196968 JAIR RODRIGUES DA SILVA 167,00 1 

192145 RODRIGO DIAS DOS SANTOS 155,00 2 

26 Auxiliar de Serviços Gerais - E.M. Visconde de Taunay - Distrito 
de Taunay 

203505 CARLOS EDUARDO TEIXEIRA 
DA SILVA 

202,00 1 

27 Auxiliar de Serviços Gerais - E.M.P.Pantaneira 

189992 RAMAO AREVALO VALDEZ 165,00 1 

203108 MARIA DA GLÓRIA DA COSTA 
RODRIGUES 

142,00 2 

197369 LUCIVANIA SOUZA DE 
ARAUJO 

122,00 3 

201166 NEUSA DIAS 110,00 4 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          12 

28 Merendeira  

201233 LIDIANE ALVES ELIZEU 177,50 1 

202173 ELIZETH FRANCISCO DE 
OLIVEIRA 

177,00 2 

188470 IRIS DOS SANTOS DUARTE 172,00 3 

193993 DENNER ELIAS FERREIRA 172,00 4 

203058 MARINA DE SOUZA (a) 117,00 5 

01 ï Vagas Negros e Índios (a) 

29 Merendeira - Escola Municipal P.Pantaneira 

201406 DEBORA CINTIA DE SOUZA 
CAMPOS 

175,00 1 

30 Merendeira - Escola Municipal Ada Moreira Barros - Distrito de 
Cipolândia 

203283 ELIZANGELA FERREIRA DIAS 145,00 1 

201178 NEUZA MARIA DE ARAÚJO 
MELO 

127,00 2 

31 Merendeira - Escola Municipal Visconde de Taunay - Distrito de 
Taunay 

194100 SHIRLEY MARQUES 112,00 1 

32 Merendeira - Escola Municipal I.P. Marcolino Lili - Aldeia Lagoinha 

195222 LUZIANE JOSE VENANCIO 110,00 1 

202123 NAYARA CAROLINE LUIZ 
GONÇALVES 

107,00 2 

33 Merendeira - Escola Municipal.I. Francisco Farias - Aldeia Água 
Branca 

200752 EVANILDA CABROCHA TIAGO 122,00 1 

34 Merendeira - E.M.I.P.General Rondon - Aldeia Bananal 

202893 VÂNIA JOAQUIM DA SILVA 
CÂNDIDO 

155,00 1 

201532 GILDA CANDIDO 142,80 2 

35 Merendeira - E.M.I.P.Feliciano Pio -Aldeia Ipegue 

191128 ROSINELI PAZ DA COSTA 
SOARES 

160,00 1 

193280 EDINEIA ALFREDO AMADO 147,00 2 

36 Merendeira - E.M.I.P. Lutuma Dias - Aldeia Limão verde 

198240 ALDETE CORDEIRO DE 
MORAIS 

145,00 1 

194175 ERICA CRISTINA PEREIRA DA 
SILVA 

143,00 2 

37 Agente Administrativo  

198441 GLAUCIA DA CRUZ ADEGAS 172,00 1 

190179 MAÍRA BEGOSSI 167,00 2 

191399 FLÁVIO GOMES SILVA  155,00 3 

196210 THAÍS LARA LACERDA 152,00 4 

191472 LARISSA DOS SANTOS NUNES 150,00 5 

201218 VINICIUS DA SILVA DE 
CASTRO MARIANO (a) 

140,00 6 

202687 ARCENIO FRANCISCO DIAS (a) 137,00 7 

02 ï Vagas Negros e Índios (a) 

38 Auditor de Controle Intero I 

203756 DANIELE MELGAR DE JESUS 120,00 1 

39 Auditor de Controle Intero II 

196790 ROGÉRIA VIEIRA NUNES 132,60 1 

ANEXO II 

DOCUMENTAÇÃO 

a) Cédula de Identidade ï RG; 

b) Cadastro de Pessoa Física ï CPF; 

c) Título de Eleitor e Comprovante de quitação eleitoral; 

d) Certidão de casamento ou nascimento se for solteiro; 

e) Certidão de nascimento de filhos com até 21 (vinte) anos; 

f) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP 

g) Certificado de reservista para os homens; 

h) Certidão Negativa Criminal expedida pela justiça do estado de 
residência; 

i) Certidão Negativa Criminal expedida pela Justiça Federal; 

j) Comprovante de residência atual; 

k) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

l) Comprovante de inscrição/habilitação em conselho de classe, 
quando necessário para o exercício profissional; 

m) Declaração/Relação de Bens assinada (modelo em anexo), 
podendo ser substituída pela declaração de imposto de renda 
ano base 2015; 

n) Declaração assinada de que o candidato não exerce outro 
cargo na administração Pública (modelo em anexo); 

o) Declaração assinada de que o candidato não sofreu 
penalidades no exercício na Administração Pública (modelo 
em anexo); 

p) 01 (foto) Fotos 3x4; 

q) Dados para contato, telefone e endereço eletrônico. 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE BENS 

 Declaro, nos termos de Lei, nesta data, possuo os seguintes bens: 

(    ) Não possuo bens a declarar; 

(    ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo: 

Imóvel  

Endereço Data de aquisição Valor de aquisição Valor de venda atual 

        

        

    

    

    

  

Veículos 

Tipo Ano 
Data de 

aquisição 
Valor de aquisição 

Valor de venda 
atual 

        
  

 

 

  
        

     



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          13 

 

  

Outros Data de aquisição Valor de aquisição Valor de venda atual 

  
   

 NOME COMPLETO:________________________________________ 

CARGO: 
_____________________________________________________ 

 Aquidauana, MS,  _____de __________________de 2017 

__________________________________ 

Assinatura 

DECLARAÇÃO QUE NÃO EXERCE OUTRO CARGO PÚBLICO 

Eu, ________________________________________, portador(a) da 
Carteira de Identidade nº _________________, inscrito(a) no CPF sob o 
nº ______________________, declaro para os devidos fins de 
provimento de cargo público que não exerço cargo, emprego ou função 
público em qualquer das esferas (federal, estadual ou municipal), não 
comprometendo, desta forma, minha nomeação para o cargo de 
______________________________________________, ressalvados 
os casos previsto na Constituição Federal de 1988. 

 E por ser verdade, firmo a presente declaração. 

Aquidauana, MS, _______ de _________________ de 2017 

__________________________________ 

Assinatura 

DECLARAÇÃO QUE NÃO SOFREU PENALIDADES DISCIPLINARES 

Eu, __________________________________________________, 
portador (a) da carteira de identidade nº ________________, inscrito (a) 
no CPF sob o nº ____________________, declaro para os devidos que 
no exercício de cargo ou função pública, não sofri penalidades 
disciplinares, conforme legislação aplicável. 

 E por ser verdade, firmo a presente declaração. 

Aquidauana, MS, _______ de _________________ de 2017 

 __________________________________ 

Assinatura 

DECLARAÇÃO DE RENÚNCIA DE DIRETO 

Eu, ___________________________________________________, 
portador (a) da carteira de identidade nº ________________, inscrito (a) 
no CPF sob o nº ____________________, declaro para os devidos que, 
aprovado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos da Prefeitura 
Municipal de Aquidauana, MS, para o cargo de 
_______________________________, na _____ colocação, declaro 
que não tenho interesse na respectiva nomeação e posse, renunciando 
assim o meu direito. 

 E por ser verdade, firmo a presente declaração. 

Aquidauana, MS, _______ de _________________ de 2017 

 __________________________________ 

Assinatura 

ANEXO III 

EXAMES CLÍNICOS E LABORATORIAIS 

NUTRICIONISTA CBO 2237-10 

MERENDEIRA CBO 5132-05 

CLÍNICO  

AUDIOMETRIA 

HEMOGRAMA 

EPF ï Parasitológico de fezes 

COPROCULTURA 

GLICOSE 

VDRL 

SOROLOGIA PARA HEPATITE B / C  

URINA TIPO EAS  

UREIA 

VIGIA CBO 5174-20 

CLÍNICO  

URINA 

COLESTEROL TOTAL  

RX COLUNA 

HEMOGRAMA COMPLETO 

GLICOSE 

MOTORISTA CBO 7825-10 

CLINICO  

AUDIOMETRIA 

RX TORAX  

ELETROCARDIOGRAMA 

ELETROENCEFALOGRAMA 

URINA 

COLESTEROL TOTAL 

TRIGLICERÍDEOS 

RAIO X COLUNA 

GLICOSE 

ULTRASSON DO OMBRO 

UREIA 

PSICOLÓGO EDUCACIONAL CBO 2515-05 

CLÍNICO 

HEMOGRAMA 

GLICOSE  

URINA 

UREIA 

ULTRASSON OMBRO 

PROFESSOR CBO 3311-05 

PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA CBO 2241-05 

CLÍNICO 

HEMOGRAMA 

GLICOSE  

ULTRASSON OMBRO 

URINA 

TRIGLICERÍDEOS 

COLESTEROL 

ASSISTENTE PEDAGÓGICO CBO 2394-05 

CLÍNICO 

HEMOGRAMA 

URINA 

UREIA 

GLICOSE  

ULTRASSON OMBRO 

INSPETOR DE ALUNO CBO 3341-10 

CLÍNICO 

RX TORAX 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          14 

RX COLUNA 

GLICOSE 

URINA  

UREIA 

COLESTEROL 

TRIGLICERÍDEOS 

HEMOGRAMA COMPLETO 

AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS CBO 5143-20 

CLÍNICO 

HEMOGRAMA COMPLETO 

AUDIOMETRIA 

VDRL 

HEPATITE B / C 

URINA 

UREIA 

TRIGLICERÍDEOS 

COLESTEROL 

RX TORAX 

AGENTE ADMINISTRATIVO CBO 4110-10 

CLÍNICO 

URINA 

UREIA 

HEMOGRAMA COMPLETO 

GLICOSE 

AUDITOR CONTROLE INTERNO CBO 2522-05 

CLÍNICO 

HEMOGRAMA COMPLETO 

URINA 

UREIA 

GLICOSE 

EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

RECURSO 

Senhor Gerente Municipal de Administração 

Eu, ___________________________________________________, 
portador (a) da carteira de  

identidade nº ________________, inscrito (a) no CPF sob o nº 
____________________,  

convocado para os atos de nomeação e posse do Concurso Público de 
Provas e Títulos da  

Prefeitura Municipal de Aquidauana, MS, para o cargo 
de_____________________________,  

na _____ colocação,  venho através do presente, recorrer do exame 
médico realizado no  

dia____/____/2017, quando fui considerado INAPTO, conforme 
publicado no Diário Oficial do  

Município do dia ____/____/2017, requerendo a reavaliação pela junta 
conforme prescrito no  

item 2.4 do Edital de Convocação, para ao final ser considerado APTO. 

Termos em que, pede deferimento. 

Aquidauana, MS, _______ de _________________ de 2017 
__________________________________ 

Assinatura 

 
 
 

 
 

 

 

RESOLUÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          15 

 
 
 

 

 
 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA  

O Prefeito Municipal de Aquidauana convoca a população de Aquidauana 
para comparecer na Câmara Municipal de Aquidauana-MS  desta cidade, 
no dia 31  de março de 2017, sexta - feira as 19:00 horas, para 
Audiência Pública,  para prestação de contas do 2º Semestre do 
exercício de 2016 da Prefeitura e Fundos. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal  

 
 
 
O Município de Aquidauana/MS através da Gerência Municipal de Saúde 
torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem 
efeito a Publicação do Memorando nº 30 de 22 de março de 2017. Data da 
Circulação: Diário Oficial do Município de Aquidauana Estado de Mato 
Grosso do Sul, Terça-Feira, dia 28 de março de 2017, Edição Nº 698, pag. 
01. 

ATOS AUDIÊNCIAS 

OUTROS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano IV Å Edição Nº 699 Å Quarta-Feira, 29 de Março de 2017.                                                          16 

 

 

ANEXOS 


